
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От____ -< £ С > *< 3_____________ № _
г. Новозыбков

Об установлении платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях Новозыбковского 
городского округа, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования

В соответствии со статьей 65, п. 34 статьи 2 Федерального закона от 
29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», на 
основании постановления Правительства Брянской области от 26.12.2023 г. № 
719-п «О внесении изменений в постановление Правительства Брянской 
области от 20 июня 2016 года № 317-п «Об утверждении максимального 
размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Брянской 
области, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования», постановления Правительства Брянской области от 31.03.2025 
№164-п «О внесении изменений в постановление Правительства Брянской 
области от 20 июня 2016 года №317-п «Об утверждении максимального 
размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Брянской 
области, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования», в целях упорядочения платы взимаемой с родителей за детей, 
посещающих муниципальные дошкольные образовательные организации 
Новозыбковского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 01 мая 2025 года родительскую плату за присмотр и 
уход за детьми в возрасте до 3 (трех) лет, осваивающими образовательную



программу дошкольного образования в муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных организациях Новозыбковского городского 
округа, в размере 70 рублей за 1 (один) день на 1 (одного) воспитанника.

2. Установить с 01 мая 2025 года родительскую плату за присмотр и 
уход за детьми в возрасте старше 3 (трех) лет, осваивающими образовательную 
программу дошкольного образования в муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных организациях Новозыбковского городского 
округа, в размере 85 рублей за 1 (один) день на 1 (одного) воспитанника.

3. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми- 
инвалидами, детьми-сиротами, и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией.

4. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми, с 
семей, один из родителей которых, полнородный и/или не полнородный брат 
и/или сестра (родство устанавливается на основании свидетельства о рождении, 
свидетельства о заключении брака и других документов) является участником 
специальной военной операции.

5. Под участниками специальной военной операции в настоящем 
постановлении понимаются лица, участвующие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, из числа:
- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в 
войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по 
которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по 
мобилизации;

- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне»;

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключившие контракт 
(имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;



- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих 
(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных 
органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись 
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций.

6. Считать утратившим силу с 01 мая 2025 года постановление 
Новозыбковской городской администрации от 27.12.2023 № 1126 «Об 
установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях Новозыбковского городского округа, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования».

7. Отделу образования Новозыбковской городской администрации 
(Резникову Г.Л.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Новозыбковской городской администрации и опубликовать в средствах 
массовой информации.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 мая 2025 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Новозыбковской городской администрации Ю.В. Пушную.

11 QOtyffi 1 U У,Чн>Врио главы Новозыбковской 
городской администрации

Резников Г.Л.
5 - 17-07

В.Г. Шевелев


